* *Nota*: comincia qui la trascrizione diretta delle parole pronunciate in estasi (cf. anche pp. 306-309.318-323.362-363), la quale, grazie al nuovo metodo adottato, diventerà dopo il 17 aprile (trigesimo quinto colloquio: cf. p. 362s) il metodo preferito per la registrazione dell'estasi.

Il metodo fu spiegato dalla propria Suor Maria Evangelista del Giocondo, allora maestra delle novizie:

"et detta suor Maria Maddalena Mori et io lo scrivevamo se beno io scrissi poche cose perché essendo molto occupata nelli offizi del monasterio non potevo attendere à scrivere non havendo anco gran pratica nello scrivere, ma detti commessione à suor Maria Pacifica //129// del Tovaglia che le scrivessi lei facendomele referire alla sua presenza a detta Suor Maria Pacifica del Tovaglia, per esser compagna di detta Suor Maria Maddalena et stare sempre seco, scriveva et notava non solo quello che detta suor Maria Maddalena ci referiva esserli seguito ma ancora quello che essa operava et vedeva che gl'occorreva di continuo et particolarmente stava assistente à rapti et scriveva quello che in essi detta suor Maria Maddalena diceva et quando erono rapti ne quali discorreva lungamente vi stava à scrire più monache, et altre à tenere à mente et ricordare à quelle che scrivono perché profferiva tal' hora con tanta velocità che non potevano le monache esser tanto veloce nello scrivere, mas si teneva quest'ordine, che ciascuna monaca che scriveva haveva una o più monache che stavono à tenere à mente quello che detta suor Maria Maddalena diceva et lo ricordavano à quella che scriveva et facevono à tenere à mente et scrivere una per volta un' pezzo

per uno, cioè, come detta suor Maria Maddalena Pazzi haveva profferito un periodo, quella monaca che l'haveva tenuto à mente lo dettava a una di quelle che scrivevano et mentre che quella scriveva un'altra teneva à mente quello che seguitava di dire et lo dettava et ricordava a un'altra di quelle che scrivevano; et così seguitavano le terze, et in questo mentre le due prime havevon finito di scrivere quello havevon tenuto à mente, et ripigliavano dopo le terze, et così seguitavano per ordine et ciascuna faceva il numero al periodo che haveva scritto, cioè: la prima il numero uno, la seconda il numero dua, la terza il numero tre et poi ripigliava la prima il numero quattro et così seguitavano di uno in uno per ordine. Et dopo che era finito il rauto si riducevono insieme quelle che scrivevano, et tutto quello che si era scritto in tre o quattro partite si riduceva insieme per ordine de numeri, et tal volta quando havevono difficoltà in qualche parola, che non havessi bene scritta, o che non si ricordavano venivono da me et io facevo chiamare detta Suor Maria Maddalena Pazzi, et li facevo leggere quello che si era scritto di suo, et lei correggeva se vi era errori, dicendo io intendevo, ò dissi tal cosa et affermava havere havuto tali sentimenti, et intendimenti nel modo che si erono scritti" (*Processo* ff. 128s).